

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012-04/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE E A EMPRESA MIRIAN S DOS F AMORIM & CIA LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE/AL, com Sede Administrativa na Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55, Centro, cidade de São Luís do Quitunde/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.342.671/0001-10, neste ato representado pela Prefeita do Município, Senhora FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA, brasileira, alagoana, portadora da cédula de identidade nº 202001097835, inscrita no CPF sob nº 053.496.814-78, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, MIRIAN S DOS F AMORIM & CIA(CICLO PEÇAS), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 31.947.026/0001-75, estabelecida na Rua Capitão Samuel Lins, nº 32, Centro, São Luís do Quitunde, representada neste ato pelo(a) Sr(a). IVANILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, portador(a) da Cédula de Identidade nº 1166552 SEDS/AL, inscrito(a) no CPF sob nº 651.413.504-87, residente e domiciliado(a) na cidade São Luís do Quitunde/AL, que apresentou os documentos exigidos por lei, daqui por diante denominado simplesmente "CONTRATADO", têm entre si, justo e avençado, e celebram, por força do presente instrumento para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, que se regerá pelas disposições do Decreto Federal nº 10.024/19, das Leis nos 10.520/02 e 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### 1. DO OBJETO:

A presente Ata constitui documento vinculativo, obrigacional e com característica de compromisso para futura contratação, e tem por objeto o Registro de Preços para a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DO TIPO ALVENARIA, ACABAMENTOS E PINTURA, destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 012/2023, que é parte integrante desta Ata.

#### 2. DOS PREÇOS, DOS QUANTITATIVOS E DO FORNECEDOR REGISTRADO:

2.1. O preço registrado, a descrição resumida do objeto, a quantidade fixada e as demais condições ofertadas na proposta do fornecedor são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	AREIA - areia, tipo lavada, granulometria média	Natural	1.500	Metro cúbico	R\$ 119,00	R\$ 178.500,00
04	AREIA - areia, tipo lavada, granulometria média	Natural	500	Metro cúbico	R\$ 119,00	R\$ 59.500,00
08	AREIA - piçarra - tipo 01 sem barro, mistura de areia e pedra, apropriada para uso em construções	Natural	100	Metro cúbico	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
16	REVESTIMENTO PARA PISO - cerâmica para piso - tipo a, pi 5, tamanho a escolha da administração, lisa. cor a escolher.	Luna	3.000	Metro quadrado	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00
21	PEDRA BRUTA - pedra granulítica formato irregular	Natural	1.250	Metro cúbico	R\$ 60,00	R\$ 75.000,00
25	TELHA - telha ondulada de 2,44 x 0,50 m - de fibrocimento, sem amianto, com tecnologia crfs (cimento reforçado com fios sintéticos), controle de qualidade rigoroso, atende a norma brasileira abnt nbr 15210.	Brasilit	500	Unidade	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00
29	PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO - parafuso fixação de telhado, aço carbono comprimento 110 mm, diâmetro 5/16 pol.	Gerdal	2.000	Unidade	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
33	MEIO FIO DE CONCRETO - meio fio de concreto, comprimento 1m, 30 x 15/12cm(h x l/2)	Própria	1.000	Unidade	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
41	SOLEIRA PARA PORTA - soleira	Petramar	100	Unidade	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00



	de granito cor a escolher, e = 2cm					
69	DESEMPENADEIRA MANUAL - desempenadeira - em aço com cabo, tamanho padrão 8mm.	Atlas	100	Unidade	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
73	LIXA - lixa para parede e madeira nº 120- folha, tamanho padrão, lixa com costado de papel leve para aplicação no lixamento de paredes preparando-as para pintura, lixamento de madeiras e uso geral. oferecendo alto rendimento na remoção de imperfeições e alinhamento da massa corrida. com variedades de grãos permitindo uma grande redução das imperfeições e um acabamento excelente para pinturas posteriores. podendo ser utilizada tanto em lixamento manual quanto com máquinas portáteis.	Norton	500	Folha	R\$ 0,90	R\$ 450,00
77	ROLO DE PINTURA PREDIAL - rolo de lã de 05 cm - rolo de pele de carneiro de alta qualidade, com cabo.	Atlas	50	Unidade	R\$ 6,00	R\$ 300,00
81	TRINCHAS - trincha de 1" - trincha com cerdas brancas, extra-macias para um ótimo acabamento.	Atlas	100	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 340,00

2.2. A utilização do Cadastro de Reserva, na forma disposta na legislação pertinente, se dará no caso de impossibilidade de atendimento pelo fornecedor registrado nesta Ata, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto n.º 7.892/2013.

### 3. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da assinatura da mesma.

3.2. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o art. 12, caput, do Decreto n.º 7.982/13, e o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei n.º 8.666, de 1993.

### 4. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:

4.1. A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o FORNECEDOR obrigado a atender a todos os pedidos efetuados pelo Órgão Gerenciador, durante sua vigência, dentro dos quantitativos fixados, conforme tabela(s) constante(s) da Cláusula Segunda.

4.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

4.2. O compromisso de entrega e execução estará caracterizado mediante a assinatura de CONTRATO entre o FORNECEDOR e a CONTRATANTE, observadas as disposições desta Ata de Registro de Preços e do Edital do Pregão Eletrônico n.º 012/2023, em conformidade à minuta anexada ao Edital.

4.2.1. Os contratos decorrentes da utilização desta Ata de Registro de Preços deverão ser assinados dentro do prazo de validade a que se refere o item 3.1 desta Ata, conforme disposto no art. 12, §4º, do Decreto n.º 7.892/13.

4.2.2. A entrega do item deverá ser efetuada no prazo de 24h(vinte e quatro) horas, a partir do recebimento da ordem de serviço.

4.2.3. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como as de entrega e recebimento do objeto, assim como as especificações técnicas dos itens registrados e as obrigações das partes que compõem este Registro de Preços, encontram-se definidas no Termo de Referência - (Anexo).

4.2.4. Demais obrigações do FORNECEDOR, na condição de CONTRATADO, e dos Órgãos/entidades que se utilizarem desta Ata de Registro de Preços, na condição de CONTRATANTE, constarão do respectivo CONTRATO, em conformidade à minuta anexa ao Edital.

4.3. O fornecedor fica proibido de firmar contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços sem o conhecimento e prévia autorização, quando for o caso, do Órgão Gerenciador.

### 5. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

5.1. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

- I - Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
- II - Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total dos itens correspondentes às solicitações autorizadas e que tenham relação com a mora identificada, até o limite máximo de 15%

9

9



desse valor. Após 10 (dez) dias de mora, a Administração poderá optar pela manutenção da sanção de multa (até seu limite máximo) ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

III – Multa compensatória de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total dos itens correspondentes às solicitações autorizadas e que tenham relação com a irregularidade apurada, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida;

IV – Impedimento de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

V - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

VI – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados.

5.2. As sanções previstas na presente Cláusula não afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação aplicável.

5.3. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao FORNECEDOR, observando-se os procedimentos previstos nas Leis nº 8.666, de 1993, e 10.520, de 2002, e, subsidiariamente, na Lei nº 9.784, de 1999.

5.4. A autoridade competente, quando da aplicação e dosimetria das sanções, levará em consideração, na fixação do percentual da sanção aplicável, dentre os limites máximos e mínimos abstratamente previstos à hipótese, a gravidade e recorrência da conduta do infrator, a suficiência à reprimenda da infração, o oferecimento de risco ao usuário, o dano causado, bem como o caráter educativo/pedagógico da pena, observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

5.5. As sanções decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.

5.6. As sanções previstas nesta Cláusula não se confundem com as sanções previstas no edital e no instrumento contratual.

#### **6. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS E REVISÃO:**

6.1. Em observância às disposições do Decreto nº 7.982/13 e alterações posteriores, o registro do fornecedor será cancelado quando este:

6.1.1. Descumprir as condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 6.1.1, 6.1.2 e 6.1.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovados e justificados:

6.3.1. Por razão de interesse público; ou

6.3.2. A pedido do fornecedor.

#### **6.4. REVISÃO:**

6.4.1. A ARP poderá ser alterada por acordo das partes para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do fornecedor registrado e a retribuição do órgão gerenciador para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial da ARP, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, conforme Art. 17. Do decreto Federal 7.892/13.

#### **7. SECRETARIAS PARTICIPANTES:**

7.1. Destinado às Secretarias Municipais.

#### **8. DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

8.1 O valor da presente Ata de registro de preço é de R\$ 435.680,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais);

8.2 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: UO: 0005 - Secretaria Municipal de Administração - SMA; Funcional Programática: 0005.04.122.0002.2005 - Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Administração - SMA; Elemento de despesa 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; UO: 0008 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura - SEINFRA; Funcional Programática: 0008.04.122.0007.2010 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura - SEINFRA; Elemento de despesa 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

#### **9. DA FISCALIZAÇÃO:**

9.1 O representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, será a Sr(a). Augusto Sérgio Mendonça da Silva.

#### **10. DA DIVULGAÇÃO:**


10.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.


Ⓟ

Ⓟ

10.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Luis do Quitunde/AL, 30 de Março de 2023.

  
FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA  
Responsável legal da CONTRATANTE

  
MIRIAN S DOS F AMORIM & CIA LTDA  
C.N.P.J Nº 31.947.026/0001-75  
Responsável legal da CONTRATADA



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES**  
**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023**

A Câmara Municipal de São Luís do Quitunde/AL, torna público aos interessados que está disponível em seu portal ([www.saoluisdoquitunde.al.leg.br](http://www.saoluisdoquitunde.al.leg.br)) e através do e-mail ([licitacoes@saoluisdoquitunde.al.leg.br](mailto:licitacoes@saoluisdoquitunde.al.leg.br)) o Edital para aquisição de Material de Construção. Aos interessados o recebimento das propostas será por e-mail até o dia 17/04/2023.

**Publicado por:**  
Edvandro Gama Pereira  
**Código Identificador:**5F63AE1C

**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES**  
**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023**

A Câmara Municipal de São Luís do Quitunde/AL, torna público aos interessados que está disponível em seu portal ([www.saoluisdoquitunde.al.leg.br](http://www.saoluisdoquitunde.al.leg.br)) e através do e-mail ([licitacoes@saoluisdoquitunde.al.leg.br](mailto:licitacoes@saoluisdoquitunde.al.leg.br)) o Edital para aquisição de Material de Expediente. Aos interessados o recebimento das propostas será por e-mail até o dia 17/04/2023.

**Publicado por:**  
Edvandro Gama Pereira  
**Código Identificador:**21343003

**SETOR DE CONTRATOS**  
**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012-01,02,03,04,05/2023**

**CONTRATANTE:** Município de São Luís do Quitunde, Estado de Alagoas, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 12.342.671/0001-10, com sede na Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55, centro, São Luís do Quitunde/AL.

**FORNECEDORES:** J BUARQUE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 07.238.759/0001-56 com o valor vencido de R\$ 903.290,00(novecentos e três mil, duzentos e noventa reais);

ALAN JONES AMORIM DE OLIVEIRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.689.838/0001-98 com o valor vencido de R\$ 737.780,00(setecentos e trinta e sete mil, setecentos e oitenta reais);

MIRIAN S DOS F AMORIM & CIA(CICLO PEÇAS), inscrito no CNPJ sob o nº 31.947.026/0001-75, com o valor vencido de R\$ 435.680,00(quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais);

W V DE PAULA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 21.278.605/0001-19 com o valor vencido de R\$ 2.209.485,00(dois milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais);

FORTE DISTRIBUIDORA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 47.231.359/0001-33 com o valor vencido de R\$ 212.510,00(duzentos e doze mil, quinhentos e dez reais);

**OBJETO:** Tem por objeto o Registro de Preços para a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DO TIPO ALVENARIA, ACABAMENTOS E PINTURA, destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais.

**DATA DE ASSINATURA:** 30 de Março de 2023.

**VALIDADE:** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da assinatura da mesma.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UO: 0005 - Secretaria Municipal de Administração - SMA; Funcional Programática: 0005.04.122.0002.2005 - Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Administração - SMA; Elemento de despesa 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; UO: 0008 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura - SEINFRA; Funcional Programática: 0008.04.122.0007.2010 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura - SEINFRA; Elemento de despesa 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

A íntegra do contrato poderá ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de São Luís do Quitunde/AL.

**FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA**  
Prefeita

**Publicado por:**  
Luma Richelly dos Santos Nascimento  
**Código Identificador:**19408A5D

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**RATIFICAÇÃO**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**RATIFICO** a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, para contratação da empresa **AVINE VINNY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 20.661.405/0001-88**, estabelecida na Rua Oriano Mendes n 703 – Centro - Cidade - Sobral estado do Ceará, representada pelo Sr. **Armando de Jesus Carneiro Fernandes**, portador da 284997794 SSP/CE e inscrito no CPF nº 811.907.003-87, responsável pela apresentação do Artista “**AVINE VINNY**” para Contratação de banda de cunho musical para apresentação artística em comemoração ao Festival “Mica Rua” na cidade de São Miguel dos Milagres/AL, que ocorrerá no dia 15 de abril de 2023.

São Miguel dos Milagres/AL, 12 de abril de 2023

**JADSON LESSA DOS SANTOS**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Maryedja Priscilla Santos Lima  
**Código Identificador:**91A7B08E

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2023**

Pregão Eletrônico nº 03/2023

Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar nº 123/2006 acrescentada pelas leis complementares 147/2014 e 155/2016, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores;

Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviços de agenciamento de viagens (reserva, emissão, marcação/remarcação, fornecimento e cancelamento de **(passagens aéreas)**, destinados aos servidores e demais autoridades integrantes do Poder Executivo Municipal de Satuba – AL

Fornecedora Registrada - FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 45.339.142/0001-16;

Desconto Registrado: 100% (cem por cento).

Firmado em: 05/04/2023

Vigência: 12 (doze) meses.

SIGNATÁRIOS: DIÓGENES JOSÉ NETO DE AMORIM e IRCO VASCONCELLOS MARQUES